46
6

wurde ein großes Fest in Freytags nach Qvasimod. an welchem der Nagel nebst andern
Reliquien in einem a part dazu gewiedmeten Hauß, wo jetzo die lateinische Schul stehet,
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gegen die 4 Hauptgegenden der Welt vorgezeiget worden, darzu die gantze Nachbarschaft
an Layen und Geistlichen sich eingefunden. Die meisten milden Stiftungen sind hier dem
heil. Nagel gemachet worden. Eine Wittib, Hewsellirnhartin genannt, hat 1455 dazu güldene
Schellen machen laßen. Arnold von Tirbach stiftete 1313 alle seine eigene Leuthe zu Moß-
bach dahin (zu Burze meiner Vorvaren Sele, mein selbes vnd meiner Nachkummenden),
wie im Übergabs Brief stehet.

§ VII
40 Jahr darauf, nemlich 1353, ordnete Papst Onnocentius VI. selbst das Fest deß Spers
und der Nägel bey der Creutzigung Christi jährl. in Teutschland und Böhmen feyerlich zu
begehen an. Hr. Lünig in Contin. Spicil. Eccles. N. XXV. p. 78 f. hat das päpstl. Breue an
den Ertzbischof zu Brehmen (und also sonder Zweifel auch
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an andere) ergangen vor Augen geleget. Welches, weil es zimlich unbekannt und den ge-
lehrtesten Beschreibern der eisernen Cronen Fontanini, Muratorio pp. nicht bewust gewe-
sen und doch viel Merckwürdiges in sich hält, hiernach gantz eingerücket wird:
Innocentius episcopus seruus seruorum Dei, venerabilibus fratribus Archiepiscopo Brmensi
ejusque suffraganeis Salutem et Apostolicam benedictionem. In redemptoris nostri Domini
Jesu Christi, per quem Salvati et liberati sumus, sacratissima passione sic nos gloriari
oportet, ut ipsius passionis concta ministeria dinumerantes et materia in singulis etiam ejus
Salutoribus instrumentis et fructibus gloriemur, interque illud celebriter memorandum est,
quod ipse Saluator emisso in Cruce jam Spiritu sustinuit per forari lancea latus suum, ut
inde sanguinis et aque profluentibus undis formaretur unica et immaculata, ac uirgo Sancta
mater ecclesia sponsa sua. O beatissima
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itius sacri lateris apertura, vnde nobis tat et tanta diuine pietatis dona fluxerunt. Hinc sigui-
dem nostre redemptioni precium, hinc ipsius ecclesie sacramenta suscepimus. O felix lan-
cea, que tot bona nobis efficere et ad tanti triumphi gloriam meruit superaddi, hoc latus ip-
sum aperiendo sanctissimum, januas nobis regni celestis aperuit hoc vulnerando jam mor-
tuum, vulnera nostra sanauit vitamque nobis reddidit ad salutem hoc innoxium transsigendo
illius sanquiene nostras culpas abstersit, et denum eisem undis sanctissimis irrigata cecita-
tis nostre tenebras sustulit et nos ipsius diuine pietatis fluuiis in undauit, illique etiam dulces
claui, cum quibus ipse Saluator eidem crucifuit affixus quique non solum ejus immaculato
respergi sanguine et molem ferretanti ponderis meruerunt. Sed et nos etiam per ipsorum
salutiferas plagas dulcedinem tantam ipsius diuine caritatis accepimus ut manus nostre a
peccati solute nexibus pedesque a mortis lague fuerint liber-
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tati, sund deuotissime recolendi, quid enim vulnere et plagis hujus modi sanctius quid eis
salubrius, ex quibus salus nostra processit et in quibus assidue curare se possint anime
deuotorum; licet igitur lancea et claui predicti aliaque ipsius passionis saluti flue instrumenta
sint a cunctis Christi fidelibus utiliter veneranda et de ipsa etiam passione in eadem ecclesia
solennia annis singulis officia celebrentur et fiant, dignum tamen reputamus et conueniens,
si de ipsius passionis specialibus instrumentis et presertim inpartibus, in quibus instrumenta
ipsa dicuntur haberi, solenne et speciale festum celebretur et fiat, nosque illos Christi fide-
les, quia aliqua ex instrumentis ipsis habere se gaudent, in eorum deuotione diuinis affecti-
bus atque muneriribus specialiter foueamus. Hanc oblata nobis nuper pro parte carissimi in
Christo filii nostri Karoli Romanorum et boemie Regis illustris petitio continebat, quod ipse
inter sacras reliquias, que imperiales vulgariter nuc pantur, queque tanquam pretiosissimus
imperii Romani thesaurus consueuerunt per Roma-
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num regem seu imperatorem, qui est pro tempore, conseruari ac reuerendissimo etiam ho-
nore habet in sua custodia predictam sacratissimam lanceum nec non unum ex clauis pre-
dictis (a) prout predecessores sui clare memorie catholici romani reges seu imperatores
etiam haberunt, et quod ad ipsas reliquias habetur in illis partibus magna deuotio et concur-
sus etiam populorum. Quare ductus rex velut princeps catholicus Zelo deuotionis accensus
nobis numiliter supplicauit, ut de ipsis lancea et clauis tam pro eorum veneratione majori
quam pro romani imperii fauore et honore precipuo festum in Alamannia et Boemie partibus
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perpetuo celebrari statuere et precipere dignaremur. Nos itaque cupientes quod ipsi lancea
atque claui in partibus maxime, in quibus habentur et conseruantur, tanto ab ipsis Christi
fidelibus deuotius venerentur, quanto pro ipsis sanctis reliquiis celebriorem altissimo cultum
viderint exhiberi, lancea et clauis deuotis quoque ejusdem regis supplicationibus
(a) Speer und Nagel nebst andern Reichs Kleinodien sind iezt zu Nürnberg verwahret.
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inclinati apostolica auctoritate statuimus et etiam ordinauimus, quod ad ipsius saluatoris
nostri laudem et gloriam dicteque passionis sue reuerentiam gloriosam depremissis lancea
et clauis et sub eorum vocabulo proprium festum cum speciali officio per aliquot prelatos
catholicus et alios pagine diuine peritos, quos idem rex ad hoc eligendos duceret ordinando
sexta feria post octauam resurrectionis Dominice annis singulis a Christi fidelibus in eis
Alamannie et Boemie partibus perpetuo solenniter celebraretur, et ut fideles ipsi ad venera-
tionem ipsorum lancee et clauorum feruentius animarentur, eoque ad ecclesiam vel capell-
am, in qua forent et ad celebrationem festi et officii predictorum libentius confluerent, quo
ibidem uberius dono celestis gratie conspicerent se refectos de omnipotentis Dei misericor-
dia et beatorum Petri et Pauli a postolorum ejus auctoritate confisi, vere omnibus credenti-
bus et confessis, qui in die festi hujusmodi ipsam ecclesiam vel capellam, in qua lancea et
claui ipsi forent, ut prefertur, deuote visitarent annuatim
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tres annos et tres quadragenas singulis videlicet ipsius festi diebus, quibus ecclesiam vel
capellam ipsam visitarent, eis vero qui eadem die in missa et singulis horis Canonicis ubi-
cumque in presentia dicti Regis et successorum suorum Catholicorum Romanorum Regum
seu Imperatorum, qui pro tempore forent, diuinis interessent tam in Missa, quam in singulis
horis eisdem centum dies in qualibet videlicet missa et singulis horis eisdem, quibus in pre-
sentia Regis vel successorum suorum predictorum diuinis ipsis interessent, ut prefectur de
injunctis eis penitentiis duximus misericorditer relaxando. Quocirca fraternitatem vestram
monemus et hortamur in Domino per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus singuli
vestrum premissa, cum ad notitiam vestram peruenerint, in singulis vestris ciuitatibus et
Diocesibus per vos, vel alios, ubi et quando vobis expedire videbitur, solenniter publicare
curetis, dictumque festum prefata die annis sin-
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gulis, ut premittitur celebretis et faciatis ab aliis celebrari. Datum Avinion Id. Februarii ponti-
ficatus nostri anno secundo.
Weil der Papst in der zahl der Vielheit von den Nägeln redet, so ist zu vermuthen, daß in
Brehmen sowohl als zu Bamberg weiters in Cärnthen (wo man jährlich den 3ten Freytag
nach Ostern Kirch- oder Walfarth auf S. Ulrich, Helena, Veit und Lorenzberg, als an der 3
Nägeltag hält, Valvassor Beschreib. Cärnthens p. 4) und andern Orten deß Teutschlandes
auch dergleichen gewesen, mithin die obige Zahl deß Fontanini leicht zu vermehren seye.
Und doch hat gleichwohl keiner von allen ein Sicherungs-Zettel bey sich, auch unser
Feuchtwangischer das Unglück, daß seine Figur nicht einmal mit andern reime. Denn dieser
ist spitzig, Jo Taulerus aber c. 34, der betrachtet, daß Leydens Christi nebst andern gibt
diese Nägel stumpf und breit an. Geliebter Kürze halben aber enthält man sich von diesen
und andern Reliquien ein mehrers zu sagen.
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4 Cap. XIV